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Величина і будова звіздяного сьвіта.

Ье'топбе п’а раз без Ьогпез, 
іі езі іпйпі.

Соііа.

Далеко по за границами нашоі пла- 
нетноТ система в безконечнѣй просторі 
уносять ся незлТчимі сьвітляні тіла, нро- 
звані вже у старинних Вавилонян та бгип- 
тян звіздами сгалими. Вони розсипані 
системами і купками, котрих правил однак 
чоловік доси не міг вислі’дити. Але самі 
звізди можемо подѣлити на три системи 
або Групп. До першоі зачисляемо звізди, 
що посТдають власне сьвітло, подібні вда- 
чею до напіого сонця, і крім того мають 
деколи одного або більпіе сьвітячих тра- 
бантів (товаришів). Ті звізди, як також Тх 
сьвітячі трабанти пос’Гдають часто коло себе 
також темні тіла, що кружать довкола них 
подібно як земля і инші планети довкола 
сонця. Сьвітячих трабантів зачисляемо до 
звізд другоі системи, а несьвітячих до 
третьоТ. Звізди першоі системи можемо
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порівняти з нашим сонцем, другоі з пла
нетами, а третье! з трабантами планет аоо 
місяцями. Часто однак замісь тих поедин- 
чих систем знаходимо система зложені, 
що творять кулисті громади звізд, які 
порушують ся по правилам нам доси не- 
звісним. Такі громади звізд складають ся 
з поединчих систем, які при помочи астро- 
номічних приладів можемо розпізнати до- 
кладно. Середина таких громад звичайно 
бувэв одностайно блискуча і навіть крізь 
найсильнійпіі телескопа не можна в н!и 
розріжнити поодиноких звізд. Се поясняв 
ся тим, що звізди в середин! громади гу- 
стійші і стоять близпіе себе. В многих 
громадах можемо розріжнити всі пооди- 
нокі звізди, але вони розміщені так нере
гулярно, що в них не можна знайти ані 
сл'іду центрального руху, ан* жадного 
правильного руху взагалі.

Так звана молочна дорога складае 
ся з подібних незлічимих і скомплікованих 
звіздяних мае, які, скілько можна судити, 
складають ся з систем висшого розряду. 
Величина і густота ееі безмірноі маси 
звізд не піддае ся ніякому обчисленю. Се 
тілько можемо досл’ідити, що іх густота 
в деяких міецях більша, а в иньших мен- 
ша. Декуди можемо бачити в молочши
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дорозі поміж звіздами темну глубину без- 
межного простору, коли натомісь у инь- 
ших місцях зір зупиняе ся на густо на- 
с’іяних ясних тТлах.

Ті звізди, які нам видаютъ ся най- 
білыпими, на ділі також найблизші до 
нас. Віддалене, се головна, хоч не оди
нока причина, чому одні звізди видаютъ 
ся нам більшими (яснейшими), а иньші 
меншими. Правдоподібно ті білыпі звізди 
разом з нашим сонцем творятъ таку саму 
систему сталих звізд, яких у молочній 
дорозі знаходимо дуже богато.

Крім сталих звізд знаходимо в 
безмірнім просторі неба численні маси, 
що вправді посідають власне сьвітло, але 
не маютъ ніякого твердого ядра, значить, 
знаходять ся ще в летючім, Газовім стан!; 
се так звані мраковини (КеЬеІйеске). Деякі 
з тих мраковин займають безмірно великі 
простори і виявляють дуже нерівномірну 
густоту, коли навпаки иньші майже одно
стайно густі. В деяких у середин! можна 
завважатн більшу густоту, ніж по краях; 
иньші знов маютъ кулисту Форму і склад 
Тх, бачить ся, вже більше скомплТкований. 
Ыайбільша часть тих мглистих мае роз- 
міщена по за обрубом молочно? дороги 
і творить мабуть окремі системи. Не вва-
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жаючи на свій Низовий, отже легко змін 
ний стан не виявляють ті мраковини за 
той час, від коли люде почали додивляти 
ся до них, н'іякоі замітноі зміни Форми, 
ніякого руху.

Віддалене сталих звізд і мраковин 
знане нам доси дуже мало. Віддалене 
звізд від землі обчислюемо подібним спо
собом, як обчислюемо на земли віддалене 
недоступного нам пункту, знаючи до- 
кладно віддалене двох иньших пунктів, із 
яких можна видіти пункт, якого віддалене 
маемо обчислити. В тій ціли обчисляемо 
кути, які творить лі'н’ія проведена через 
оба знані пункти, з л'ініями проведеними 
із кождого зі знаних пунктів до незва
ного пункта. Додавши ті два кути один 
до одного і віднявши іх суму від 180, 
одержимо третіи кут, який творять обі 
лін’іі поведені зі знаних пунктів, перети- 
"наючи себе в незнавім пункт). Маючи сей 
кут можемо, знаючи докладно віддалене 
обох знаних пунктів, обчислити віддалене 
незваного пункта від котрого будь зі зна
них пунктів. Подібно діе ся з оочисленем 
віддаленя звізд. Яко дві знані точки бе
рутъ ся дві точки, в яких стае земля раз 
у лі'ті д. 8 липня, а другий раз у зимі 
д. 21 грудня; віддалене тих двох точок



— 7 -

одна від одно! обчислене зовсім докладно. 
Відтак у літ'і і в зимі мірять кут, який 
творить лінія протягнена через ті два 
пункти, з лініею, що лучить один із тих 
пунктів з даною звіздою; маючи змірені 
оба кути, обчислюють ріжницю між !х 
сумою і числом 180, а тоді при помочи 
звісних математичних Формул обчислюють 
віддалене звізди.

Той третій кут зове ся річною па- 
ралляксою звізди.

Абсолютні віддаленя найбілыпоі части 
звізд і мраковин не піддають ся сему об- 
численю, бо не посідають параллякси. 
3 то! то причини ми й не можемо сказати 
нічого певного про іх розміщене в про- 
сторі. Можемо однак догадувати ся з де- 
яких признаків, що вони розміщені в про
стор! нерівномірно, а в молочній дорозі 
не тілько здають ся, але й справді таки 
насіяні густійше, ніж по иньших части
ках небесного простору. Навпаки, мрако- 
вини густійше розміщені в напрямі пря- 
мовім до молочноі дороги.

Коли однак зрезиінуемо з того, щоб 
навпростець обчислювати віддалене звізд, 
а вдоволимо ся означенем сего віддаленя 
в приблизних, пропорціональних числах, 
то побачимо, що найблизші звізди, яких
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річна параллакса виносить цТлу секунду, 
мусять бути віддалені від нас більше як 
на 206.265 промірів того колеса, яке опи- 
суе земля протягом року оббігаючи дов- 
кола сонця. Сьвітло, що пробігае в се
кунд!’ більше як 300.000 кільометрів, по- 
требувало би 3’/4 року, Щ,)б із ти* ЗВІЗД 
долейтп до нас. Однак^найблизші сталі 
звізди віддалені від нас що найменше в 
десятеро більше, бо тілько про немногі 
з них можемо сказати напевно, що іх 
річна параллякса рівняе ся десятій части 
секунди. Щоби мати бодай слабеньке по- 
нятб про те величезне віддалене, досить 
буде згадати, що колесо описуване нашою 
землею в ’іТ річнім бігу довкола сонця, 
колесо, якого промір виносить 296 мілТо- 

лнів кільометрів, виглядае з тако’! найблиз- 
шо’і до нас звізди як дрібнесенький, неза- 
примітний пункт. Маси богатьох плане- 
тарних і мраковинних тіл перевисшуюіь 
богато разів сво’ім розміром розмір сего 
колеса.

Коли на тіп підставі, при помочи 
спостережень так звано! Фотометріі, тоб 
то міри ясности поодиноких звізд, захо- 
чемо обчислювати віддалене найдальших 
звізд достережених телескопом Гершля, 
то одержимо в результат! віддалене, яке
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пробігае сьвітло в час! 312 разів довшім, 
ніж від найблизших нам звізд; значить, 
від тих далеких звізд до нас потребуе 
сьвітло летТти цТлих 10.000 літ.

Всі ті безмірно великі віддаленя про 
те ще далеко не крайнТ межі простору 
заповненого небесними тілами. Чим силь
нейшими інструментами вдивляемо ся в 
небесні простора, тим більше звізд доба- 
чаемо там, тим глубше вникаемо в ті від- 
далені сьвіти. Оттим то певна річ, що 
сьвіг простирав ся безмежно в просторі. 
Уявити собі се ми не в свл’і; аджеж наша 
слабенька Фантазия не потрафить пред 
ставити собі віддаленя землі від сонця, 
хоча сю дорогу відбувае сьвітло всего 
лише в 81/2 мінутах. То щож говорити 
про віддалене, яке сьвітло мусить пере- 
бігати тисячі-тисячі літ! I щож говорити 
про безконечність !

А про те ми знаемо, що у всіх тих 
віддалених сьвітах находить ся матерія 
та саміс'інька, що и у нас на земли. Про 
се переконала нас так звана спектро
скопія. Се справді чудове відкрите по- 
лягае на тім, що в барвистім відмі (спек- 
трі), яке творить соняшний промінь пере- 
ломаний при помочи краплі води або скля- 
ноі прізми, при близшім догляді завва-
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жуемо в ріжних його частиках поперечні 
темні лТнТі. грубші або тонші, ясн’ійші або 
темнТйші. ГІорівнюючи соняшне ьідмо з 
відмами, які творять ся. коли переломите 
так само промінь якого будь земного 
сьвітла (від сьвічки, огню, Іазу) учені 
дійшли, що ті темні поперечні лТнТі не 
у всТх тих відмах однакові, але появля- 
ють ся постійно тоді, коли в огнТ спалюв 
ся такий або иньший хемічний елемент. 
Значить, водорід мае свою лТн’Тю, квасо- 
рід свою, кождий иньший елемент свою; 
коли в огнТ не горить якийсь елемент, то 
й його ліні’і нема в відмі утворенім із про- 
міня того огню. Дійшовши до того пра
вила учені взяли ся розслі'джувати відма 
не тілько соняшного проміня, але також 
проміня поодиноких звізд, і перекопали 
ся, що і в них добачаемо ті самі харак
терѣ лТнТі, які дають ріжні земні еле- 
менти. Правда, елементів у звіздяних від
мах не так богато, як у відмах земних 
огнів або соняшного сьвітла, але за те 
маемо певність, що нТяких елементів не- 
відомих нам там нема, а се значить, що 
матерія і на найдалыпих окра'інах про
стору в основі та сама, як і у нас, управ
ляетъ ся тимп самими фізичними зако-
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нами і скупляе ся в такі аіреіати, як 
і в нашім найблизшім окруженіе.

Ті міліони звізд, на око розсипані 
без ладу в небесній безодні, на діл’і не 
просте нагромаджене сьвітляноі, розпа- 
лено'і матеріі без житя і порядку. На- 
впаки, і серед них пануе вічна рівновага 
і порядок. Обік блискучих, розпалених 
тТл кружатъ там темні т’іла, осьвітлювані 
і огрівані сьвітлом і теплом иньших, оли- 
скучих тіл. На тих темних тілах можливе 
й таке жите, яке розуміемо ми. Таке 
жите в нашім розуміню можливе тілько 
тод’і, коли матерія достаточно остигне. 
Правда, того житя мп не можемо догля
нути через телескопа ані доказати рахун- 
ком, але можемо догадуватись його по 
анальоіТТ до нашо’і землі. Сонце, те же- 
рело і причина напюго житя, зовс’ім по- 
дібне до самосьвітних, розпалених звізд , 
так само планети зовс’ім подібні до нашо’і 
землі як з огляду на складові части, так 
і що до атмосфери; от тим то ми мусимо 
допускати, що вони або находятъ ся в тім 
самім стан’і, як земля, або в такім, якпй 
вона вже перебула, або нарешті в такім, 
який дожидав і’і по тисячах та міліонах літ.

Із безконечно! ріжнородности живо
тин і ростин, які з первовіку жили, або
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ще й тепер живуть на землі, можемо 
мати слаое поняте про ества, що живуть 
на тик віддалених сьвітах. Коли у нас 
стілько ріжних творів замешкуе землю, 
воду і повітре, і коли ті твори при ріж
них умовах СВОЙОГО ЖИТЯ МОЖ) ть витво- 
рювати стілько ріжних відмін, то які-ж 
то животини та ростини віожуть жити та 
розвивати ся на звіздах другого розряду, 
осьвітлюваних двома або білыпе сонцями 
на перевііну, де з причини велико! екс- 
центричности далеко більші бувають зміни 
сьвітла і о втного більші ріжниці вііж 
крайностями тепла і зимна!

Ми судили би дуже односторонне, 
коли-б думали, що весь сьвіт устроений 
і замешканий таким самиві способом, як 
наша земля. Вже иньші планети нашоі 
соняшноі системи, що може вважати ся 
зером в порівнаню з безвіірозі сьвіта, да- 
ють наві приклад велико! ріжнородности, 

а щож сказати про сьвіти по за гра
ницами нашоі соняшноі системи! Так 
само нельоіічно було-б думати, що вс! 
темні тіла, що кружатъ докола блискучих, 
мають жите подібне як наша земля. На 
землі можливе жите тілько при темпера- 
турі між 0° — 50°, а то тому, що при 0° 
замерзав вода, головна^ складова часть
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усіх оріан’ізмів, а температура висше 50° 
не видержить жаден орГан'ізм, бо при ній 
стинае ея білковина. Та про те чиж мо- 
жемо ми твердити, що ті границ! оріа 
нічного житя мусять бути важні також 
на иныпих сьвітах, під иньшим тисненем 
атмосФери, чи може вони властпві тілько 
нашій земл’і? Та коли-б ми навіть при
няли ті границ! оріанТчного житя як усюди 
важні, приняли неможливість житя на 
розпалених, блискучик сонцях, то про те 
в тих безмірних просторах у незл'ічимій 
масі випадків мусить бути можливе жите 
навіть після наших понять. Воно можливе 
на темних трабантах блискучих т'іл, що 
осьвічують і огрівають іх. Зваживши се 
мусимо приняти, що в безмірних просто
рах заповнених. сьвітами, де ми звичайно 
бачимо тишину і супокій, пануе вічне 
жите. Те жите може не подібне до на
шего, та все таки воно жите.

На нашій землі найвисший ступінь 
розвитку осягнуло оріан'ічне жите безпе- 
речно в чоловіці. Але се не дае нам права 
судити, щоб і на всіх иньших небесних 
тілах, які посідають оріанічне жите, мав 
бути так само чоловік найвисшим ступнем 
у розвою живих оріан'ізмів. Можуть іетну-
вати сьвіти, де чо^іовік е наивисшим ор

& 
ю /о5
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]*анізмом, але можуть істнувати й такі 
сьвіти, де найвисшим орГанізмом буде 
зьвірь низший розвовм від чоловіка ^так 
було на земл’і до появи чоловіка), а з дру
гого боку можуть істнувати й такі сьвіти, 
де розвій витворив висші, інтелІГентніиші 
від чоловіка орГані’зми. Зрештою все се — 
комоінациТ, яких поки що ми не можемо 
підперти ні найменшим сл’ідом яко’ісь 
Фактично! обсервациі.

Через вимір звіздяного сьвіта стараб 
ся чоловік поповнити досліди ГеольоГів, 
які бажають означити час, в якім витво- 
рила ся наша соняшна система і осо
бливо земля, Але як не можемо означити- 
величини сьвіта в просторі, так само не 
можемо сказати нТчого певного про час, 
в якім він витворив ся. Згущене мраковин 
відбувае ся в такім довіім протязі часу, 
що чоловік від пів столТгя не був в стан! 
спостерегти ан! найменшо! зміни в і'х 
формі і величин!. ІІодвшні звізди, хоч як, 
здаеть ся, мало віддалені одна від одно!, 
потребуютъ для свойого обороту довкола 
спільноі оси соток лТт, а Форми звіздяних 
громад не зміняють ся від часу, як чо
ловік спостерігае і'х, ан! на стілько, щоб 
можна було запримітити яку небудь най- 
меншу зміну. Видимо отже, як малою ви-
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даеть ся нам скорість звіздяних рухів, 
хоч на ділі вона о много разів більіпа 
від скорости лету нашоі землі. А прец’інь 
же ті ірупи мусять зміняти свою Форму, 
і есть надія, що чоловік пізнавши докладно 
ті зміни, буде міг після того нізнати від- 
ношене, яке заходить між нашою соня
шною системою і рештою звіздяного 
сьвіта.

Доси не завважено ще жадноі ста
ло! звізди, яка-б появила ся у нерве 
на небі. А коли и лучало ся таке, що в 
якімсь місц'і неба появила ся нараз звізда, 
якоі перше не було видно, то сей Факт 
дасть пояснити ся тим, що на звізд! так 
малій або так темній, що іі вперед не 
було видно або видно було дуже мало, 
повстаютъ пожежі та вибухи розпалено! 
матеріі і зміцнюють іі сьвітло до то! міри, 
що вона, доси ледво затітна або й зовсі'м 
незамітна, робить ся якийсь час ясною, 
а то й дуже ясною звіздою. Такі Фено- 
мени траФЛяють ся на небі зовсім не рідко. 
Та що вони майже завсігди мають місце 
на дуже малих і темних звіздах, то й ви- 
слідити докладно іх перебіг дуже трудно. 
Ми звичайно не знаемо, чи такий наглий 
розблиск спричинений зверхяіми, чи вну- 
трішн'іми обставинами. 3 того видимо ясно,



що там, де ми звикли представляти собі 
вічний супокій і тишину, панув вічннй 
рух і боротьба елвментів, якоі ми ані 
ходу ані розмірів навіть думкою збагнути 
не можемо, Ті переміни відбувають ся в 
подібно необмеженім часі, як той, який 
назначують іеольоіи для утвореня нашоі 
малоі планети.

В безмірнім небеснім просторі кру
жить іще третій рід небесних тіл - ко- 
мети. Се тілько гост! в нашій соняшній 
системі; вони ці'лком не подібні ані до 
сонця, ані до планет. Вони складають ся 
з мраковинноі маси особлившого рода, бо 
не з іазів у елвментарнім стані, як се 
оачимо в иньших мраковинах, але з яко- 
гось рідкого пилу, який знаходимо тілько 
в немногих звіздах. Іх сьвітло бував ча
сом дуже сильне ■ воно не відблиск со- 
няшного сьвітла, але Тх власне.

До видаваня такого сьвітла не конче 
треба, щоб комети знаходили ся в розпа- 
ленім стані, вистарчить, щоб молекули, 
з яких зложена комета, були устроені 
так, щоби вправляли в відповідний рух 
атоми етеру, який заповнюе весь простір, 
і тим викликали сьвітляне явище. Щось 
подібного бачимо прим, на вохкім порохні, 
на Іванових мушках і на незлічимих про-
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явах так звано! ФосФоресценциі, при яких 
також год! завважити хоч би найменше 
підвисшене температури, а про те бачимо 
гарні сьвітляні СФекти. Сей погляд потвер- 
джують також новійші теорі! руху ато- 
мів; можна приняти, що рух етеру зовсім 
подібний до руху атомового иныпих тіл 
досгупних нашим доелТдам.

Сила, що оживляв сьвіт, се тепло, 
яке само собою не есть нічим иньшим, як 
тілько рухом. Той рух переносить ся з 
одного тіла на друге при помочи осеред
ка, що заповняе весь звіздянпй простір. 
Дрожане того таемничого для нас осередка 
творить промінясту теплоту, сьвітло і хе- 
мічні реакциі. Неодностайна густота етеру 
спричинюе явища маінетичного і елек- 
тричного притяганя. Етер, ось те осеред- 
кове тіло, яке лучить нас з найбільше 
віддаленими окраТнами звіздяного сьвіта, 
і невважаючи на безмірні простори, які 
займае, все таки творить одну цілість.

Сила, яка пануе в цілім сьвіт! і дер- 
жить його в одній кол!!, се сила тяготи. 
Як на нашій планет! камінь паде в до
лину після певних, постійних правил, так 
і на найбільше віддалених сьвітах пануе 
те саме незмінне правило. Сила тяготи 
доверить до згущеня мракозинних мае

3. Вел. і буд. звізд. сьвіта. 2
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і веде те згущене чим раз далі, пока 
не дійде до розпаленого стану, в якім 
знаходить ся найбільша частина сталих 
звізд. Во-ж той стан розпаленя повстае 
з причини сильного згущеня ТазовоТ маси, 
з якоі первісно складала ся звізда. Але 
щож таке сама ота сила тяготи? Відки 
бересь вона? Сего ми не знаемо на певно. 
Правдоподібно причиною тяготи треба вва- 
жати рівновагу етеру, що заповняе весь 
всесьвітний простір. Але иньші явища су- 
перечать по троха тій думці, головно-ж 
ціла будова і поява комет; скоре повста- 
ване кометного хвоста, коли маса, гнана 
з початку до сонця, починае віддалювати 
ся від него, не дасть об’яснити ся ан'і си
лою тяготи, ан’і теплом. Дехто пробував 
поясняти його електричністю і магнетиз
мом, але ті пояснена дуже непевні і мало 
правдоподібні. Імовірно маемо тут прояви 
яко’ісь фізичноі сили, незвісно’і ще на 
земли.

I на сонці панують крім знаних нам 
законів природи ще якісь иньші, Се ба- 
чимо найлТшпе на перемінах поверхн’і 
сонця, покритоі плямами ; від часу До часу 
вона зміняе ся і мае на собі в певних 
періодах менше плям, а в иньших більше. 
Рівнобіжно з тим періодично збільшають
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ся або зменшають ся потрясеня і вибухи 
соняшноТ атмосферы. Відповідно до тих 
зміи на сонцТ зміняе ся також напружене 
земного магнетизму і полярного сьвітла. 
Се доказуе, що від сонця крім сили тя
готи виходить ще иньша якась сила, що 
на планетах витворюе певні зміни. Та хоча 
очевидні Факти переконують нас про іст- 
новане тоТ сили, то про те ми не знаемо 
ан’і способу і‘і переношена, анТ законів ’іі 
діланя. Не знаемо, чи се просто маГне- 
тичне дТлане, чи може д'ілане спричинене 
переміною руху на тепло.

Отсе головні здобутки новійших до- 
слідів. Бачимо з них, як далеко ще нам 
до докладного пізнаня будови і величини 
сьвіта. Чим довше працюе чоловік над 
тою галузею науки, тим більше знаходить 
загадок, незвісних доси сьвітів, незвісних 
законів природи. Був час, коли про нашу 
соняшну систему люде не знали нічого 
більше по над те, що маемо велике сьві- 
тляне тіло окружене темними планетами. 
Аж по довгім часТ відкрито трабантів тих 
планет і спинено ся на думц'і, що вже 
знаемо все про нашу соняшну систему. 
Та ось тепер відкрито між Марсом і Юпі- 
тером іще майже пів сотні" малих планет, 
що кружатъ довкола сонця, але й се число
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ще доси не повне, бо нема року, щоб 
не віднайдено кількох нових. Знаемо та- 
кож, що сонце окружене великим іазовим 
обручем, який часто досягае аж до нашоі 
земл’і і творить так зване сьвітло зодия- 
кальне. До того прибули численні комети 
наділені . власнпм сьвітлом, що кружатъ 
також правильно своею вічною дорогою. 
Крім того пізнали ми богато громад дуже 
малих небесних тіл, які в ріжних наііря- 
мах перебігають нашу сэняшну систему. 
Та все те разом узяте становить тілько 
мікроскопійно малу частину сьвіта. Коли-б 
ми з найблизшоі нам звізди поглянули на 
цілу нашу соняшну систему, то ледво 
могли-б розпізнати іі голим оком як не- 
значну точечку в безмірнім просторі.

Давнійше думали, що сьвіт заповне- 
ний великою силою тіл твердих і докладно 
обмежених. Тепер знаемо крім таких тіл 
ще численні Газові маси, яких величина 
богато разів перевисшае величину нашоі' 
соняшноі системи. Се, здаеть ся, зароди 
нових сьвітів, нових соняшних систем.

Многі сьвіти, які ми достерігаемо 
своими очима, може вже змінили ся і ми 
бачимо і'х такими, якими вони були перед 
многими десятками, сотками а навіть мі- 
ліонами л'іт, бо і'х сьвітло, що тілько те-
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пер доходить до нас, вийшло від них уже 
перед віками. Ми бачимо тілько минуле, 
давно минуле, а не теперішне.

Додапмо вкінцТ, що наше сонце, яке 
від часу Коперника привикли були вва- 
жати ц'Тлком сталим тілом, по новій- 
шим дослі'дам юрушуе ся також у про
стор! певним означении шляхом. До того 
спостереженя дійшли учені дуже простим 
способом. Уважаючи докладно на рухи 
звізд завважили вони, що звізди з одного 
боку звільна немов зблйжають ся одна 
до одноі’, а з другого немов віддалюють 
ся. Се явище зовсім нагадуе те, що коли 
йдемо л’ісом, то бачимо, як дерева в міру 
нашого зближеня до них немов розсува- 
ють ся, а в міру нашого віддалюваня не- 
наче стискають ся до купи. При близших 
обсервациях стверджено, що сонце справд'і 
з ус'іми своі’ми планетами в небеснім про
стор! посувае ся звільна до ірупи Геракля. 
Однако сей рух нашого сонця в просторі 
такой повільний, що для нас практично 
не мае майже ніякого значіня.

Огтак перейшовши хоч з дебільшого 
основні Факти астрономічноТ науки ми 
можемо виробити собі хоч приблизив по- 
няте про ту вічну переміну матеріи і той 
ненастанний рух, який відбувае ся в без-
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мірнім сьвітовім просторі. А заразом ми 
переконувмо ся, якою дрібнесенькою пи
леною в тій величній будові есть наша 
земля і як мало ми можемо мати пре- 
тензи’і обняти і висл’ідити своім малесень- 
кнм мізком хоч яку невелику частину і'і 
віковічних тайників.

Володимир Наумович.



.Споим про Вомдшра Наумовича.

Друкуючи отсей невеличкий попу- 
лярний виклад пок. Володимира Наумо
вича, написаний ним по мо'ій просьбі ще 
1879 року і доси перехований у мене в 
руконисТ, я чиню се з двоякоТ причини. 
Одна та, що ся праця, хоч і яка неве
личка, являв ся все таки деяким вкладом 
у нашу вбогу популярну литературу і — 
на сором наш — доси у нерве (не числячи 
білыпе специяльноі праці проф. Пулюя 
про нові і перемінні звізди) знайомить 
нашу менше осьвічену громаду з основ- 
ними здобутками сучасноТ науки в на- 
прямі пізнаня будови сьвіта і нашого ста
новища в нім.

А друга, важн’ійша причина та: ме- 
ні хочетъ ся відновити, вирвати з забутя 
память молодого, талановитого чоловіка,
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якого нещасні обставини і несумлінні 
люди втягли в вир підлоти і втолочили 
в баюру ганьби і у якого душа оказала ся 
занадто мягкою, занадто чесною, щоб міг 
перенести кинену на него страшну пляму. 
Він зломав ся під вагою сорому і перед- 
часно зійшов у могилу.

Володимир Наумович, син звісного 
Івана Наумовича, родив ся 1860 р. Про- 
бувши рік у Москві в тзв. Николаевскій 
ліцеі, він ходив до гімназиі в Коломиі", 
а в 1879 році прийшов був до Львова, де 
скінчпв іімназию і здав матуру. Ог тоді то, 
в осени 1879 р. я й пізнав його. Він належав 
до тоі Тімназияльно'і молодТжи, що від 
часу до часу приходила до мене, не вва- 
жаючи на одіюм „засудженого“ і „небез- 
печного“, яке тоді тяжило на мні насл’ід- 
ком „социялістичного“ процесу з р. 1878. 
Серед вагального переполоху, який пану- 
вав тоді серед старших поколінь нашоі 
інтел’ііенциі, не вважаючи на заборони 
і кари з боку шкільних властей молодіж, 
а бодай живійші, горячійші з посеред неі, 
горнули ся до нас, „нелеіальних“ та пі 
дозрених, знаходячи у нас — не жадні 
конспірациі, не таемні змови і замахи, 
але горяче серце на терпіня і долю на
шего народа, запал до вселюдського по-
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ступу, до науки і свобідно’і думки, зна- 
ходячи сьміле слово і живі духові інте- 
реси. Я видавав тод’і „Дрібну бібліотеку", 
в якій бажав дати з часом ряд популяр- 
них, невеличких праць — орііінальних 
і перекладаних — з ріжних галузей знаня, 
обік перекладів виднТйших беллвтристич- 
них творів. Певна річ, виконане сего пляну 
вимагало значних грошевих засобів, а у 
мене не було грошей навіть на жите. Та 
про те я видавав книжечку за книжеч
кою, по части задовжуючись у друкарнТ, 
а по части збираючи від молодших і стар
ших товаришів принагідні, скромні датки 
на покрите коштів, яких із розпродажі 
надрукованих брошурок звертала ся та- 
кож деяка частина. От до тако’і то праці 
я силкував ся заохочувати тих молодих 
хлопц’ів, що приходили до мене : я давав 
ім книжки, розмовами старав ся заохочу
вати Тх до певних тем і майже силував 
до ппсаня, до перекладаня, реФерованя. 
Участники наших тодТшніх сходин певно 
пригадують собі наші розмови, за якими 
ми проводили инколи цілі ночи, а в моТх 
теках лишила ся значка часть рукописних 
праць тодішніх молодих людей, праць, до 
яких імпульс давали ті розмови, а материял 
моя біліотека.
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Отсей рух серед молодіжи притягнув 
був до себе і Володимира Наумовича. 
Хоча він був не частим гостем у мене, 
то про те його постать досить живо сто
ить у мо’ій памяти. Досить високий і струн- 
кий хлопеці- з майже дитинячим іще ли- 
цем, він ходив горблячись троха. Серед 
своіх товаришів-Нмназиястів мав він, о 
скілько я міг завважити, велику повагу. 
Він бачив більше сьвіта, читав досить 
богато і загалом привик був до інтензив- 
н’ійшоі духово! прац’і, ніж білыпіеть на
ших гімназиястів, прибитих гімназияльною 
схоластикою. У мене він держав, ся з ре
зервов), говорив не богато, хоча слова 
його були прості і щирі. Про свойого 
батька і його роботу, ані загалом про 
політику ми з ним н’іколи не заходили 
в розмову. Та тілько я вирозумів із його 
слів, що він, люблячи росийську мову і ли
тературу, рівночасно симпатизував із на
шим народнім письменством. Довідавши ся, 
що його ц’ікавлять ФІзика та астрономія, 
я дав йому видану тоді по н’імецьки книгу 
Секкі про сталі звізди і просив зробити 

■ з неі коротенький, популярний реферат
для „Дрі^но’і біблі'отеки“. Він і справд! 
зробив реферат, але мій виізд зі Львова 
в март! 1880 р. і упадок виданя „Дрібно!
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біблТотеки" не дали мен! покористуватп 
ся його працею, яка так і лишила ся у 
мене в рукописи і тілько тепер друкувть 
ся тут з невеличкими стилістичними по
правками та річевими доповненями. ,

Від марта 18Н0 р. я вже не оачив 
Володимира Наумовича. Час від марта 
1880 до осени 1882 р. я прожив на про- 
вінциі: в Коломийщині, а потім у Нагув- 
вичах, у дуже тяжких обставинах, про 
які не місце тут говорити. На селі я до- 
відав ся про арештоване Адольфа Добрян- 
ського, Івана Наумовича і і'х компаніі; на 
село доходили до мене також вісти про 
голосний „процес Ольги Граоар і тов. , 
процес, як справедливо висловив ся був 
пок. М. Драгоманов, „огидний з кождого 
погляду“. I ось із справоздань про хід 
того процесу я довідав ся, що мій ко- 
лишній гість Володко Наумович у Відні 
грав огидливу роль шпіона, брав від Ми
рослава Добрянського по 50 руо. місячно 
за те, щоб слТдити з разу буцТм то соция- 
лТстів і нігілістів, а потім писати „спра- 
возданя“ про віденьські руські товариства, 
головно про „Січ“, в тим, що Мирослав 
на основі тих справоздань мав здавати 
десь комусь якісь „рапорти'. 3 немалим 
зачудуванем читав я в справозданях ось
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які признаки з уст самого В. Наумовича: 
„В першім лист!' писав мен! Мирослав, 
щоб я вивідував ся про відносини Росиян, 
що прооувають у Відні. Потім мав я до
носити йому про руські товариства у Ві- 
днТ, про іх поодиноких членів, про Тер- 
лецького, і розвідувати відносини тих сту- 
дентів-Росиян, що мають зносини з соция- 
лТстами. Мирослав говорив менТ, що по- 
требуе тих звісток для яко’ісь книги чи 
для якоісь іазети, але я сам нарешт’і дій- 
шов до того пересьвідченя, що се не ма- 
ють бути іазетні кореспонденциі і для того 
перервав з ним переписку. Те, що я ро- 
бив, не вважаю н'ічим злим, але навпаки, 
користним для всяко! держаии, бож я ді- 
ставав гроші на вислТджуване ніТілТстів 
однаково шкідливих для Австриі як і для 
Роси’і. Моею задачею було пізнати рухи 
соцпялістів і Тх зносини з социалистами 
в Роси!; з тоі причини я й сходив ся'з 
Росиянами в ВіднТ і старав ся розвідати 
про іх рух у Женеві і в Австриі. Я й 
писав про се, але листів не висилав“ (в 
иньшім місці В. Н. признав ся, що таки 
висплав такі листп і навіть ФотоіраФІі 
і що Мирослав здавав рапорти з його до- 
писей). „У Відні я належав до „Буковини“ 
і до „Січи“, але з товарищами сходив ся
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досить рідко; деякі приходили до мене11. 
В додатку до тих зізнань були прочитан! 
два листи Володимира Наумовича до Ми
рослава Добрянського. В однім, із 20 падо- 
листа 1881 р. він пише: „Посилаю Вам 
статейку про „Січ11. Незабаром буду міг 
довідати ся богато таемних річей, бо один 
мій товариш мае у „них11 велику повагу 
і ходить до Терлецького, проводиря відень- 
ських социялістів. Незабаром подам також 
деталі про орган галицьких социялістів 
„Сьвіт11. У другім лист!', якого дати не 
подано, писав Наумович знов про „Січ“ 
підносячи, що се товариство мае близькі 
зносини з львівськими „нігілістами11 і з 
Драгомановим, і що росийські нігілісти 
знаютъ ся з Терлецьким, а Січовики По- 
лянський, Кос, Ікалович одержують від 
них гроші. „Яке важне те товариство „Січ11, 
доказуе той Факт, що якийсь утТкач-нігі- 
л’іст приТхавши до Відня прийшов просто 
до „Січи11 як до своіх. Нігілісти в Австриі 
не мають свойого оріана і ірупують ся 
довкола одного чоловіка: в Відні довкола 
Терлецького, а у Львов! довкола Фран
ка11*),

* Див. Стенографическій отчетъ изъ судовой 
росправы по дѣлу Ольги Грабарь и тов. Львовъ 
1882, стор. 30 — 34.
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Пригадую, яке обурене і обридженв 
викликали ті зізнаня молодого чоловіка, 
студента университету і сина загалом тод’і 
поважаного письменника, бувшого посла, 
ще й духовного. Луною того загального 
вражіня був навіть прокуратор, який дру 
того дня но вислуханю тих признанъ ска
зав В. Наумовичеви в очи: „Йіесіхіс піЫ- 
Іізіоѵѵ піе кагу§-о(іпет, аіе йіесіхіс 
лѵіазпуск коіе^оѵѵ і іо’ѵѵагхуйіѵѵа, Іо со па]- 
тпіеі ро(Вет“ (тамже ст. 38). I хоча про
куратор під пресиею оборони відкликав 
потім се слово, то кинули його на Нау
мовича його бувші товариші з „Січи“, на- 
клеймивши його імя найтяжшою ганьбою, 
якоТ може зазнати молодий чоловік. I хоча 
при розправі суд увільнив його, то все 
таки він вийшов із сего процесу засудже- 
ний публичною опін'Тею в десятеро тяжше, 
ніж його батько, вийшов морально знТве- 
чений і зломаний і від того часу зовс’ім 
пропав для ширшого сьвіта. Не знаю, чи 
минув рік потім, коли ми прочитали в 
Газетах звістку про його смерть, що на
ступила десь у якихось свояків у РосиТ.

Тілько геть пізніише довідав ся я 
припадково, що ся смерть у тихім закутку 
крила в собі страшну трагедию. Володи- 
мир Наумович — так сказано мені — вмер
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під тягаром ганьби, яку сам сьвідомо а 
безпідставно навалив на себе, щоб рату- 
вати свойого батька. Він не був нУколи 
шиіоном своіх товаришів, не сле
див за н'іякими нігілістами, а коли був 
Мирославом Добрянським втягнений у 
якусь погану роботу, коли посилав йому 
листи і „справозданя", то мабуть про 
якісь иньші, далеко не нігілістичні справи. 
Та правдоподібно сам він дуже мало що 
робив для плянів сего безхарактерного 
і несумлТнного авантурника, а „пособія", 
які побирав у ВіднТ, були переважно пре
міею за службу, яку мав робити його 
батько для плянів Мирослава, чи радше 
того, хто стояв за його плечима. Доно- 
щицькі листи, що кинули таку нестерту 
пламу на Наумовичеве імя, написані були 
імовірно а роаіегіогі, в часТ трівоги счи- 
неноТ першими ревізиями, коли мабуть 
і зародив ся плян — висунути для зама- 
скованя дТйсних заходів Фантастичну і 
глупу Фарсу — слТдженя нігілТстів (при- 
гадаю, що тим самим викрутом боронили 
себе Ничай зі Станіславова і Трембіцкий 
з Коломи’і). НайлТпший доказ — сей, що 
власне ті ганебні листи В. Наумовичем 
не були вислані і знайшли ся в його па- 
пѳрах, хоча в тім самім часТ, від вересня
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до грудня 1880 р. він переслав Миросла- 
вови що найменше 12 листів, яках зміст 
лишив ся незвісним. Сего догадував ся 
вже й прокуратор у процесі Ольги Гра
бар, говорячи дословно ось що : „\Ѵ ра- 
ріегасіі озкаг^опе^о гпаіегіопо іуіко ]е(іеп 
копсері 2 сіопіезіепіет о зіоѵѵаггузгепіасіі
1 Іізі Мігозіаѵ/а ОоЬггаіізкіе^о 2 чѵегуѵапіет 
о зіесігепіе гаЬо^су Мегепселѵа (Кравчин- 
ського-Степняка), аіе іа окоіісгпозс піе 
тоге зргохѵасігіс \ѵаз рапоѵОе па (1го^§ 
рггекопапіа, з’акоЬу іи еЬосІгіІо ’ѵѵуЦсгпіе 
о зргалѵ§ піЫІізіолѵ. Рггеталѵіауі рггесгѵѵ 
іети Іісгпе иѵѵа^і \ѵ Іізіасіі ОоЬггапзкіе^о, 
гаре\ѵпіепіе зтеіпе] рггузгІоЗН, кагуегу 
сіуріотаіусгпе] лѵ Возуі. ХгезгЦ ігезс іусіі 
когезропсіепсу] о піЫІізіасЪ рггесізіалѵіа 
зі§ ]ако чѵугоЬ, Ьаг^гапіпа тіосігіка, піе 
та.]’асе§о тойе паіейуіе^о ро^^сіа о зосуа- 
Іігтіе і піЬіІігтіе, хѵугоЬ, кіогу піе тб^І 
зкііус (Іо йасіпе^о ийуіки апі ]ако агіукиі 
(ігіеппікагзкі, а іет тпіе] ]ако таіегуаі 
(іо роЬіейпео-о сЬос Ъу зіибуит, I га іо 
оіггутаі 809 гіг. госгпіе! 01а іе^о
2 іе^о рохѵосіи рогозіалѵіат рапот бо гог- 
зіггу^пщсіа кѵѵезіу§, а±а1і ге хѵг^сіи па 
іо, ге кз. 9. Маитохѵісг хѵіесігіаі о ѵѵзгузі- 
кіет, іа кхѵоіа 50 гиЫі, ихѵа1піа]аса ^о ос! 
ігозкі о зупа, та^асе^о Ьуі 2аре\ѵпіопу,
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піе тойе Ьус шуа^ап^. з'ако зиЬхѵепсуа 
ро^гейпіо кз. Каиточѵісгоуѵі исігіеіопа". 
(Сген. отчетъ 364). Правда, тодішній про
куратор Гіртльр фон Клеборн, не знати, 
чи наслідком висшоі інструкциТ, чи з вро- 
дженоі йому апріорности думаня іпднертоі 
основном незнанем росийських відносин 
спровадив ц’ілу справу асі аЬзигсіит, до- 
шукуючись жерела москвофільських за- 
ходів у „Славянскомъ благотворительномъ 
обществѣ" і бачучи Тх метою „пансляві- 
стичну пропаігінду", замісь доходити туди, 
куда вели слТди — до бюр росийських 
мін’істерств та ріжних Генерал Губерна- 
торів. От тим то й що до Володимира 
Наумовича прокуратор спинив ся на думцТ, 
що він був „изіапоуѵіопут па АѴіесІегі 
ріаіпут адепіет (Іо (Ігіаіапіа ті§(3гу тіо- 

зіоѵѵіапзка \ѵ сІисЬи рапзіаѵѵізіусг- 
пе§о котііеѣи" (Стен, отчетъ 365), хоча 
такоТ дТяльностн за Володимиром Наумо
вичем не можна було доказати ані одно! 
тіни. От тим то й не диво, що оборона 
мала легке дТло виказати безпідставність 
так сФормулованого оскарженя.

Вийнговспи з тюрми Володимир На
умович запевняв декого зі своТх бувших 
товаришів : „Се все неправда, що я гово
рив на розправі. Я мусі'в так говорити".

3. Вел, і буд. звізд. *еьвіта, 3



— 34 -

Ті слова передавано мені з кількох сто- 
рін. Але очистити ся прилюдно, вияснити 
сю огидну справу він не міг. I вона ві 
гнала його до гробу. Мені оповідали, що 
остатні місяцТ його житя були важким 
духовим конанбм. Стискаючи чоло доло- 
нями він ходив по саду чи по комнат? 
і раз у раз повторяв: „Що я наробив! 
Що я наробив!". Не знаю, яка тяжка 
недуга зробила конець його терпіням.

Може бути, що отс'і рядки, які я 
подаю без претензіи на докладність, спо- 
нукають до говорена когось, хто більше 
знае про сю справу, Я зі свого боку са
жаю отсею книжечкою причинити ся по
перед усего до часткового бодай очищеня 
памяти пещасного молодого чоловіка від 
ганьби, яка залягла на ній, а разом із 
тим, публікую ш його працю, бажаю дагп 
доказ, що се була натура серіозна, склон 
на до иоважніі працТ. Наш нарід, якого 
мову він щиро любив, стратпв у ньому 
наді'йного робітника; на тих, що звели 
його на бездорожя, що змусили його спЛя- 
мити себе страшною ганьбою і покрили 
забутем його могилу, нехай спаде вся 
ганьба і вся погорда чесних людей.

Іван Франко.
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